
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Δ4γ/42 
Καθορισμός όρων και διαδικασίας έγκρισης διε-
νέργειας εμβολιασμών και μαζικών προληπτικών 
ιατρικών πράξεων σε μετακινούμενους πληθυ-
σμούς και ευπαθείς ομάδες. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α) Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 172 του ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την 

απλοποίηση της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση 
πλαισίου για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρ-
κων, την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προ-
στασία του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α’ 150),

2. του ν. 4675/2020 «Πρόληψη, προστασία και προαγω-
γή της υγείας - ανάπτυξη των υπηρεσιών δημόσιας υγείας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 54) και ιδίως του άρθρου 4 αυτού,

3. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

4. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019,

5. του άρθρου 33 του ν. 2676/1999 «Οργανωτική και 
λειτουργική αναδιάρθρωση των φορέων κοινωνικής 
ασφάλισης και άλλες διατάξεις» (Α’  1),

6. του άρθρου 25 του ν. 4486/2017 «Μεταρρύθμιση της 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες ρυθμίσεις αρ-
μοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 115),

7. του άρθρου 2 του ν. 4430/2016 «Κοινωνική και Αλ-
ληλέγγυα Οικονομία και ανάπτυξη των φορέων της και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 205),

8. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

9. του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

10. του ν. 4600/2019 «Εκσυγχρονισμός και Αναμόρ-
φωση θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτικών Κλινικών, Σύσταση 
Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας, Σύσταση Εθνικού 
Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 43),

11. του ν. 3892/2010 «Ηλεκτρονική καταχώριση και 
εκτέλεση ιατρικών συνταγών και παραπεμπτικών ιατρι-
κών εξετάσεων» (Α΄ 189),

12. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 
2016, «για την προστασία των φυσικών προσώπων ένα-
ντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρα-
κτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 
αυτών και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων)» (L191/1),

13. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

14. του ν.δ. 96/1973 «Περί της εμπορίας εν γένει των 
φαρμακευτικών, διαιτητικών και καλλυντικών προϊό-
ντων» (Α’ 172),

15. του Κώδικα Νομοθεσίας για την υποδοχή, τη διεθνή 
προστασία πολιτών τρίτων χωρών και ανιθαγενών και 
την προσωρινή προστασία σε περίπτωση μαζικής εισ-
ροής εκτοπισθέντων αλλοδαπών (ν. 4939/2022, Α’ 111), 
και ειδικότερα της παρ. 2 του άρθρου 59 αυτού,

16. του ν. 4960/2022 «Εθνικό Σύστημα Επιτροπείας και 
Πλαίσιο Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου» (Α’ 145), και ιδίως του άρθρου 10 αυτού,

17. του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155),

18. της υπ’ αρ. 81408/28.12.2021 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Διορισμός 
Γενικής Γραμματέως Δημόσιας Υγείας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1109),

19. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

20. Της υπό στοιχεία Δ.ΥΓ3α/Γ.Π. 32221/29-4-2013 
κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγω-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 465

4511



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4512 Τεύχος B’ 465/02.02.2023

νιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και 
Υγείας «Εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας προς 
την αντίστοιχη νομοθεσία της Ε.Ε. στον τομέα της πα-
ραγωγής και της κυκλοφορίας φαρμάκων που προορί-
ζονται για ανθρώπινη χρήση, σε συμμόρφωση με την υπ’ 
αριθμ. 2001/83/ΕΚ Οδηγία "περί κοινοτικού κώδικα για 
τα φάρμακα που προορίζονται για ανθρώπινη χρήση" 
(L 311/28.11.2001), όπως ισχύει και όπως τροποποιήθηκε 
με την Οδηγία 2011/62/ΕΕ, όσον αφορά την πρόληψη 
της εισόδου ψευδεπίγραφων φαρμάκων στη νόμιμη 
αλυσίδα εφοδιασμού (L 174/1.7.2011)» (Β’ 1049),

21. της υπ’ αρ. 2647/11-4-2022 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Υγείας, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Επι-
κράτειας «Δημιουργία Ηλεκτρονικού Βιβλιαρίου Υγείας 
Παιδιού» (Β’ 1761).

22. της υπ’ αρ. 2648/11-4-2022 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Υγείας, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Επι-
κράτειας «Ρύθμιση θεμάτων Εθνικού Μητρώου Εμβολι-
ασμών Παιδιών και Εφήβων, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο άρθρο 83Α του ν. 4600/2019 (Α΄ 43)» (Β’ 1761).

23. της υπ’ αρ. 2649/11-4-2022 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων, Υγείας και Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης «Καθορισμός των τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων για τη διαδικασία ηλεκτρονικής 
έκδοσης του Ατομικού Δελτίου Υγείας Μαθητή (Α.Δ.Υ.Μ.), 
του τύπου, του περιεχομένου του και κάθε άλλης ανα-
γκαίας λεπτομέρειας» (Β’  1855),

24. της υπ’ αρ. οικ. 6677/23-10-2020 απόφασης του 
Υπουργού Υγείας «Σύσταση Εθνικού Μητρώου Εμβο-
λιασμών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 83 του 
ν. 4600/2019 (Α’ 43)» (Β’ 4792).

25. της υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.79678/17-10-2018 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας «Ηλικια-
κό όριο παρακολούθησης παιδιών και εφήβων από τους 
ιατρούς ειδικότητας Παιδιατρικής» (Β’ 4698),

26. της υπό στοιχεία Γ.Π.οικ. 75769/6-12-2021 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων, Υγείας, Εσωτερικών, Μετανάστευσης και Ασύ-
λου, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Επικρατείας «Ειδικό-
τερα θέματα εφαρμογής της διαδικασίας εμβολιασμού 
ευάλωτων προσώπων κατά του κορωνοϊού COVID-19 
από Φορείς της Κοινωνίας των Πολιτών και Δημοτικά 
Ιατρεία» (Β’ 5825) και

27. της υπ’ αρ. 605869/13-10-2022 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων, Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων, Υγείας, Προστασίας του 
Πολίτη, Μετανάστευσης και Ασύλου και Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης «Ρυθμίσεις για τη διασφάλιση της πρό-
σβασης των αιτούντων διεθνούς προστασίας στις υπη-
ρεσίες υγείας, την ιατροφαρμακευτική περίθαλψη, την 
κοινωνική ασφάλιση και την αγορά εργασίας - Έκδοση 
Π.Α.Α.Υ.Π.Α.» (Β’ 5392).

Β) Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης 
αυτής ενδέχεται να προκληθεί δαπάνη σε βάρος των 
αναφερόμενων σε αυτήν φορέων, η οποία δεν μπορεί να 
προσδιορισθεί, καθότι εξαρτάται από το πλήθος και το 
είδος των μαζικών προληπτικών ιατρικών πράξεων που 
θα διενεργηθούν και την έκδοση των σχετικών κανονι-
στικών πράξεων και παράλληλα δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με 
την υπό στοιχεία Β2α/Β1α/οικ.5124/25-01-2023 έκθεση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του  
Υπουργείου Υγείας, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τους όρους, τις προϋποθέσεις και τις δια-
δικασίες έγκρισης διενέργειας εμβολιασμών και μαζικών 
προληπτικών ιατρικών πράξεων σε μετακινούμενους 
πληθυσμούς και ευπαθείς ομάδες ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Σκοπός - Πεδίο Εφαρμογής - Ορισμοί

1. α) Η παρούσα υπουργική απόφαση έχει ως σκοπό 
τη ρύθμιση των όρων και της διαδικασίας για την έκ-
δοση της απόφασης έγκρισης του Γενικού Γραμματέα 
Δημόσιας Υγείας του Υπουργείου Υγείας σχετικά με τη 
διενέργεια εμβολιασμών και μαζικών προληπτικών ια-
τρικών πράξεων, που δεν εντάσσονται σε εθνικά, περι-
φερειακά ή/και τοπικά προγράμματα, των δικαιούμενων 
φορέων και της διαδικασίας συντονισμού και παρακο-
λούθησης της διενέργειας των ανωτέρω πράξεων, της 
διαδικασίας αντιμετώπισης εκτάκτων και απρόβλεπτων 
υγειονομικών καταστάσεων και κάθε άλλης σχετικής λε-
πτομέρειας.

β) Η υπό στοιχεία Γ.Π.οικ. 75769/6-12-2021 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ειδικότερα θέματα εφαρμογής της 
διαδικασίας εμβολιασμού ευάλωτων προσώπων κατά 
του κορωνοϊού COVID-19 από Φορείς της Κοινωνίας των 
Πολιτών και Δημοτικά Ιατρεία» (Β’ 5825) εξακολουθεί να 
ισχύει ως ειδικότερη και ρυθμίζει τη διενέργεια εμβολι-
ασμών κατά του κορωνοϊού COVID-19.

2. Ως «μαζικές προληπτικές ιατρικές πράξεις» νοού-
νται οι πράξεις που διενεργούνται οργανωμένα σε ευρύ 
κύκλο προσώπων και είναι: α) Οι πράξεις που προηγού-
νται ενός εμβολιασμού, β) Οι πράξεις που ορίζονται στο 
άρθρο 33 του ν. 2676/1999 και γ) Οποιαδήποτε άλλη 
ιατρική πράξη κρίνεται αναγκαία στο πλαίσιο της πρό-
ληψης υγείας.

3. Ως «ευπαθείς ομάδες» νοούνται οι ομάδες εκείνες 
του πληθυσμού που η ομαλή ένταξή τους στην κοινω-
νική και οικονομική ζωή εμποδίζεται από οικονομικά, 
κοινωνικά και πολιτισμικά αίτια, από σωματικά και ψυχι-
κά αίτια ή λόγω παραβατικής συμπεριφοράς, κατά τους 
ειδικότερους ορισμούς των ευάλωτων ομάδων που 
εμπεριέχονται στο άρθρο 2 του ν. 4430/2016.

4. Ως «μετακινούμενοι πληθυσμοί» νοούνται οι ομάδες 
προσώπων, ενηλίκων και ανηλίκων, που δεν έχουν μόνι-
μη διαμονή εντός της επικράτειας και υπάγονται στην έν-
νοια των ευπαθών ομάδων, όπως ανωτέρω αναφέρεται.

Άρθρο 2
Δικαιούμενοι Φορείς

Φορείς που μπορούν να αιτηθούν και να διενεργήσουν 
τις πράξεις που ορίζονται στο άρθρο 1, είναι οι κάτωθι:

1. Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), που 
ανήκουν στους Φορείς Γενικής Κυβέρνησης, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

2. Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) που 
ανήκουν στους Φορείς Γενικής Κυβέρνησης, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4513Τεύχος B’ 465/02.02.2023

3. Νομικά Πρόσωπα, που έχουν μη κερδοσκοπικό 
χαρακτήρα, μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται και 
οι Αστικές μη Κερδοσκοπικές Εταιρείες (Α.Μ.Κ.Ε.), που 
δεν ανήκουν στους φορείς των παρ. 1 και 2 ανωτέρω, οι 
οποίοι έχουν στο καταστατικό τους σκοπό τις ανωτέρω 
δράσεις.

Άρθρο 3
Προϋποθέσεις και Διαδικασία Διενέργειας των 
Πράξεων

1. Οι δικαιούμενοι φορείς του άρθρου 2, υποβάλουν 
αίτηση, διά του νομίμου εκπροσώπου τους, απευθυνό-
μενη προς τη Γενική Γραμματεία Δημόσιας Υγείας, στην 
οποία πρέπει κατ’ ελάχιστον να εμπεριέχονται τα ακό-
λουθα στοιχεία και δικαιολογητικά:

α) Για τις μεν περιπτώσεις των παρ. 1 και 2 του άρ-
θρου 2, προσκομίζεται η διοικητική πράξη (ενδεικτικά 
συγκρότησης οργάνου ή ορισμού επικεφαλής) καθώς 
και η τυχόν πράξη του συλλογικού οργάνου διοίκησης 
του νομικού προσώπου, εκ των οποίων προκύπτει η νο-
μιμοποίηση για την εκπροσώπησή του ενώπιον δημόσι-
ων αρχών. Για τις δε περιπτώσεις της παρ. 3 του άρθρου 
2 προσκομίζεται καταστατικό του νομικού προσώπου 
με πιστοποιητικό περί τροποποιήσεων αυτού (ή με τις 
σχετικές τυχόν τροποποιήσεις) από το Γενικό Εμπορικό 
Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) ή το αρμόδιο Πρωτοδικείο καθώς και 
πιστοποιητικό Γ.Ε.ΜΗ. περί της νόμιμης εκπροσώπησής 
του ή πρακτικό του συλλογικού οργάνου, εκ του οποίου 
νομιμοποιείται συγκεκριμένο φυσικό πρόσωπο για την 
υποβολή της αίτησης.

β) Η αναγκαιότητα της διενέργειας που συνίσταται 
στην επιστημονική τεκμηρίωση, με βάση τους κανόνες 
της ιατρικής και νοσηλευτικής δεοντολογίας και βιοηθι-
κής, σε συνδυασμό με τα ειδικότερα προβλήματα που 
αφορούν στη διασφάλιση της δημόσιας υγείας σε συ-
γκεκριμένους πληθυσμούς (όπως αποτροπή κινδύνου 
εμφάνισης μη μεταδοτικών ή μεταδοτικών νοσημάτων).

γ) Ο πληθυσμός - στόχος, στον οποίον αποσκοπεί η 
διενέργεια των συγκεκριμένων πράξεων, με ειδικότερη 
αναφορά σε στοιχεία, όπως κατά προσέγγιση ο αριθμός 
των ωφελούμενων ατόμων από τις σχετικές δράσεις, η 
διάκριση σε φύλο, ηλικία, ασφαλιστική ή οικονομική 
κατάσταση (ανασφάλιστοι, άτομα σε ένδεια) και ειδικές 
κοινωνικές συνθήκες, υπό τις οποίες διαβιούν (μετανά-
στες, πρόσφυγες, ρομά, άστεγοι).

δ) Ο συγκεκριμένος τόπος και το χρονικό διάστη-
μα, στο οποίο προγραμματίζονται να λάβουν χώρα οι 
δράσεις αυτές. Σε περίπτωση που ο χώρος που πραγ-
ματοποιούνται οι δράσεις υπάγεται στην αρμοδιότητα 
ή κατοχή συγκεκριμένου δημόσιου φορέα, απαιτείται 
επιπρόσθετα και σχετικό έγγραφο του φορέα αυτού, εκ 
του οποίου να προκύπτει η δυνατότητα χρήσης του χώ-
ρου για την υλοποίηση των παρεμβάσεων.

ε) Τα στοιχεία των επαγγελματιών υγείας που θα δι-
ενεργήσουν τις ιατρικές πράξεις. Οι σχετικές πράξεις 
διενεργούνται πάντοτε από επαγγελματίες υγείας που 
έχουν εκ του νόμου την δυνατότητα της διενέργειας 
τους, σύμφωνα με τους κανόνες δεοντολογίας και τον 
προγραμματισμό της Εθνικής Επιτροπής Εμβολιασμών 

(ΕΕΕ) ή και της Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων Δημόσιας 
Υγείας (ΕΕΔΥ). Για το προσωπικό που θα διενεργήσει ή 
θα συμμετάσχει στις ιατρικές πράξεις συμπληρώνεται: 
α) σχετικός πίνακας σύμφωνα με το Υπόδειγμα Ι του 
Παραρτήματος που είναι συνημμένο στην παρούσα, 
β) υπογεγραμμένη Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκ-
προσώπου με την οποία θα βεβαιώνεται η επάρκειά του 
και θα ορίζεται ο επιστημονικά υπεύθυνος για την υλο-
ποίηση της προγραμματιζόμενης δράσης.

στ) Οι ειδικότερες πράξεις, που σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 1 θα λάβουν χώρα και αναλυτικά ο αριθμός, 
το είδος και ο τρόπος διάθεσης των φαρμάκων και του 
ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού που πρόκειται να χρησι-
μοποιηθούν για τη διενέργεια τους. Για τα φάρμακα ή τον 
ιατροτεχνολογικό εξοπλισμό συμπληρώνεται σχετικός 
πίνακας που υποβάλλεται προς την Γενική Γραμματεία 
Δημόσιας Υγείας, σύμφωνα με το Υπόδειγμα II του Πα-
ραρτήματος που είναι συνημμένο στην Παρούσα. Ως 
προς τα φάρμακα πρέπει να διασφαλίζονται οι όροι και 
προϋποθέσεις για την αδειοδότηση της κυκλοφορίας 
τους, την ασφαλή φύλαξη και μεταφορά, κατά τα οριζό-
μενα τόσο στην υπό στοιχεία ΔΥΓ3α/Γ.Π.32221/29-4-2013 
κοινή υπουργική απόφαση «Εναρμόνιση της ελληνικής 
νομοθεσίας προς την αντίστοιχη νομοθεσία της Ε.Ε. στον 
τομέα της παραγωγής και της κυκλοφορίας φαρμάκων 
που προορίζονται για ανθρώπινη χρήση, σε συμμόρφω-
ση με την υπ’ αριθμ. 2001/83/ΕΚ Οδηγία "περί κοινοτικού 
κώδικα για τα φάρμακα που προορίζονται για ανθρώπι-
νη χρήση" (L 311/28.11.2001), όπως ισχύει και όπως τρο-
ποποιήθηκε με την Οδηγία 2011/62/ΕΕ, όσον αφορά την 
πρόληψη της εισόδου ψευδεπίγραφων φαρμάκων στη 
νόμιμη αλυσίδα εφοδιασμού (L 174/1.7.2011)» (Β΄ 1049), 
όσο και στο ν.δ. 96/1973 και την κείμενη νομοθεσία. Ως 
προς τον ιατροτεχνολογικό εξοπλισμό, πρέπει να προ-
κύπτει από ειδικά πιστοποιητικά η επαρκής συντήρηση 
τους και η πλήρης λειτουργικότητα τους, εφόσον αυτό 
είναι εφικτό. Στη διενέργεια εμβολιασμού, προσκομί-
ζεται κάθε αναγκαίο έγγραφο που αποδεικνύει ότι έχει 
διασφαλισθεί η ασφαλής παραλαβή, φύλαξη, μεταφορά 
και διάθεση των εμβολίων και υπογεγραμμένη Υπεύθυ-
νη δήλωση του Νόμιμου Εκπροσώπου που βεβαιώνει 
η ορθή τήρηση των αναφερόμενων στο παρόν άρθρο.

ζ) Στην περίπτωση διενέργειας ιατρικών πράξεων σε 
ασυνόδευτα ανήλικα απαιτείται να προσκομιστεί η παρο-
χή συναίνεσης όπως αυτή προβλέπεται από τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

η) Σε περίπτωση που για τη διενέργεια των πράξεων 
απαιτείται η σύμπραξη και τρίτων φορέων, του δημόσιου 
ή ιδιωτικού τομέα, πρέπει να προσκομίζεται και σχετικό 
έγγραφο ή συμφωνητικό συνεργασίας, εκ του οποίου να 
προκύπτει σαφώς ή συνεργασία τους και η εξασφάλιση 
των απαραίτητων πόρων για αυτή.

θ) Υπογεγραμμένη Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου 
εκπροσώπου ότι αποδέχεται την εκτέλεση της εγκριτικής 
απόφασης σύμφωνα με τα οριζόμενα σε αυτή.

2. Μετά την υποβολή του αιτήματος, αυτό εξετάζεται 
από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Υγείας και, 
εφόσον τηρούνται οι προϋποθέσεις του νόμου και της 
παρούσας, εκδίδεται απόφαση του Γενικού Γραμματέα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4514 Τεύχος B’ 465/02.02.2023

Δημόσιας Υγείας σχετικά με την έγκριση της διενέργειας 
των πράξεων. Στο πλαίσιο της αξιολόγησης του αιτήμα-
τος, η αρμόδια υπηρεσία δύναται να αναζητήσει με κάθε 
πρόσφορο μέσο, περαιτέρω στοιχεία από συναρμόδιες 
υπηρεσίες ή και φορείς. Στην απόφαση έγκρισης συμπε-
ριλαμβάνονται κατ’ ελάχιστον ο αριθμός των προσώπων, 
στα οποία αναφέρεται η διενέργεια των πράξεων, ο αριθ-
μός και το είδος των φαρμάκων ή του ιατροτεχνολογικού 
εξοπλισμού που πρόκειται να χρησιμοποιηθεί, ο τόπος 
και ο χρόνος διενέργειάς τους, οι διασυνδεόμενες δη-
μόσιες μονάδες πρωτοβάθμιας ή δευτεροβάθμιας φρο-
ντίδας, καθώς και τυχόν τρίτοι φορείς που εμπλέκονται 
στις σχετικές δράσεις. Στην ίδια απόφαση δύναται να 
συμπεριλαμβάνεται και επισήμανση του τρόπου διάθε-
σης των φαρμάκων ή ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού 
που πρόκειται να χρησιμοποιηθούν. Η απόρριψη των 
αιτημάτων πρέπει να είναι επαρκώς αιτιολογημένη.

3. Η απόφαση έγκρισης της προηγούμενης παραγρά-
φου κοινοποιείται προς τον ενδιαφερόμενο, προς την 
χωρικά αρμόδια Υγειονομική Περιφέρεια (Υ.ΠΕ.) και την 
Περιφέρεια, στην οποία θα διενεργηθούν οι συγκεκριμέ-
νες πράξεις και μέσω της Υ.ΠΕ. προς κάθε άλλο αρμόδιο 
φορέα που σχετίζεται με την υλοποίηση τους συμπερι-
λαμβανομένων των δημόσιων δομών πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας περίθαλψης που θα χρησιμοποιηθούν 
ή θα διασυνδεθούν για την υλοποίηση των δράσεων.

4. Όλες οι ιατρικές πράξεις που διενεργούνται σύμφω-
να με την παρούσα παρέχονται απολύτως δωρεάν και 
χωρίς καμία επιβάρυνση για τους λήπτες των σχετικών 
υπηρεσιών. Απαγορεύεται η περαιτέρω παραπομπή καθ’ 
οιονδήποτε τρόπο σε υπηρεσίες υγείας ιδιωτικών δομών 
πρωτοβάθμιας, δευτεροβάθμιας ή τριτοβάθμιας περί-
θαλψης. Η τυχόν δωρεά ή χρηματοδότηση φαρμάκων, 
υπηρεσιών ή ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού από ιδιω-
τικούς φορείς δεν επιτρέπεται να προβάλλεται.

Άρθρο 4
Διαδικασία Συντονισμού, Παρακολούθησης 
και Αντιμετώπισης Εκτάκτων και Απρόβλεπτων 
Υγειονομικών Καταστάσεων

1. Η διενέργεια των ιατρικών πράξεων πραγματοποιεί-
ται υπό τον συντονισμό της Διεύθυνσης Επιχειρησιακής 
Ετοιμότητας Εκτάκτων Καταστάσεων Δημόσιας Υγείας, 
όλων των συναρμόδιων και αναφερόμενων στην από-
φαση του προηγούμενου άρθρου φορέων και υπό τη 
ευθύνη του αιτούντος φορέα.

2. Με απόφαση του Διοικητή της αρμόδιας Υγειονομι-
κής Περιφέρειας (Υ.ΠΕ.) ορίζεται ιατρός ή επαγγελματίας 
Υγείας ή άλλο αρμόδιο στέλεχός της υπεύθυνο για:

α) Την εποπτεία και την παρακολούθηση της ορθής 
τήρησης των προβλεπόμενων διαδικασιών, 

β) την αποστολή ενημέρωσης προς την αρμόδια Υπη-
ρεσία του Υπουργείου Υγείας που αφορά στην περάτω-
ση της δράσης κατά τα προβλεπόμενα στην απόφαση 
έγκρισής της και στη βεβαίωση των απολογιστικών στοι-
χείων της εγκεκριμένης Δράσης.

3. Οι φορείς διενέργειας των ιατρικών πράξεων:
α) Συνεργάζονται με τη Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας 

των Υ.ΠΕ., για τη διασφάλιση της δημόσιας υγείας, την 

αποφυγή επαναλαμβανόμενων και μη απαραίτητων 
ιατρικών πράξεων που θα αποβούν σε βλάβη της υγεί-
ας των ληπτών των υπηρεσιών και περιττού δημόσιου 
κόστους ή ιδιωτικής δαπάνης, και για τη διασφάλιση εν 
γένει της δημόσιας υγείας με σκοπό την αντιμετώπιση 
εκτάκτων και απρόβλεπτων υγειονομικών καταστάσεων.

β) Μεριμνούν για την απρόσκοπτη συνέχεια της πα-
ρεχόμενης φροντίδας, παραπέμποντας τους λήπτες των 
υπηρεσιών υγείας προς τις κατάλληλες δομές πρωτοβάθ-
μιας ή δευτεροβάθμιας φροντίδας υγείας για τη συνέχιση 
της παροχής των συγκεκριμένων υπηρεσιών.

γ) Έχουν εκ των προτέρων εξασφαλίσει όλα τα προ-
απαιτούμενα, ώστε να μπορούν να καταχωρίζουν ηλε-
κτρονικά κάθε δεδομένο υγείας κατά τον χρόνο που 
διενεργούν την αντίστοιχη ιατρική πράξη. Ειδικότερα, 
φροντίζουν για την καταχώριση κάθε δεδομένου υγεί-
ας στον Ατομικό Ηλεκτρονικό Φάκελο Υγείας (Α.Η.Φ.Υ.), 
στο Ηλεκτρονικό Βιβλιάριο Υγείας Παιδιού (Η.Β.Υ.Π.) 
και στο Ατομικό Δελτίο Υγείας σύμφωνα με τα προβλε-
πόμενα στην κείμενη νομοθεσία. Εφόσον διενεργείται 
εμβολιασμός, φροντίζουν για την καταχώρισή του στα 
σχετικά ηλεκτρονικά Εθνικά Μητρώα κατά την κείμενη 
νομοθεσία. Σε περίπτωση που οι υλοποιούμενες Δρά-
σεις αφορούν σε Ασυνόδευτα Ανήλικα εφαρμόζονται οι 
ισχύουσες διατάξεις σχετικά με το σύστημα επιτροπείας 
και φιλοξενίας των εν λόγω ατόμων.

δ) Επεξεργάζονται τα δεδομένα προσωπικού χαρα-
κτήρα σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και τηρούν 
την υποχρέωση εχεμύθειας, όπως αυτή απορρέει από 
τον Κώδικα Ιατρικής Δεοντολογίας, με αντιστοίχιση 
στο ηλεκτρονικό σύστημα του προσώπου βάσει του 
Αριθμό Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης (Α.Μ.Κ.Α.) ή 
του Προσωρινού Αριθμού Υγειονομικής Περίθαλψης 
Αλλοδαπών (Π.Α.Υ.Π.Α.), σύμφωνα τόσο με το άρθρο 59 
του ν. 4939/2022 «Κύρωση Κώδικα Νομοθεσίας για την 
υποδοχή, τη διεθνή προστασία πολιτών τρίτων χωρών 
και ανιθαγενών και την προσωρινή προστασία σε πε-
ρίπτωση μαζικής εισροής εκτοπισθέντων αλλοδαπών» 
(Α’ 111), όσο και με την υπ’ αρ. 605869/13-10-2022 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ρυθμίσεις για τη διασφάλιση της 
πρόσβασης των αιτούντων διεθνούς προστασίας στις 
υπηρεσίες υγείας, την ιατροφαρμακευτική περίθαλψη, 
την κοινωνική ασφάλιση και την αγορά εργασίας - Έκ-
δοση Π.Α.Α.Υ.Π.Α.» (Β’ 5392).

ε) Καταρτίζουν γενικά απολογιστικά στοιχεία των δι-
ενεργούμενων πράξεων, σύμφωνα με το Υπόδειγμα ΙΙΙ 
του Παραρτήματος που είναι συνημμένο στην παρούσα, 
τα οποία και αποστέλλουν προς τη Γενική Γραμματεία 
Δημόσιας Υγείας, την αρμόδια υπηρεσία του Υπουρ-
γείου Υγείας και την αρμόδια Υ.ΠΕ.. Μετά το πέρας των 
απαιτούμενων ενεργειών του, ο φορέας του άρθρου 2 
της παρούσης που διενήργησε τις ιατρικές πράξεις, δι-
αγράφει και καταστρέφει κάθε δεδομένο προσωπικού 
χαρακτήρα των ληπτών υπηρεσιών υγείας, το οποίο έχει 
παραμείνει στην κατοχή του.

4. Για τους σκοπούς της εφαρμογής της παρούσας 
το Υπουργείο Υγείας είναι Υπεύθυνος Επεξεργασί-
ας, σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4515Τεύχος B’ 465/02.02.2023

27ης Απριλίου 2016 (L 119), Γ.Κ.Π.Δ.) και τον ν. 4624/2019 
(Α’ 137). Ο φορέας του άρθρου 2 της παρούσας που διε-
νήργησε τις ιατρικές πράξεις, πριν καταχωρίσει ηλεκτρο-
νικά τις διενεργούμενες ιατρικές πράξεις στην ΗΔΙΚΑ 
Α.Ε., ορίζεται ως εκτελών την επεξεργασία για λογαρια-
σμό του Υπουργείου Υγείας.

5. Όλοι οι εμπλεκόμενοι φορείς της παρούσας, δηλώ-
νουν στον Εθνικό Οργανισμό Δημόσιας Υγείας (Ε.Ο.Δ.Υ.) 
με κάθε πρόσφορο μέσο κάθε κρούσμα λοιμώδους νο-
σήματος που υποπίπτει στην αντίληψη τους κατά τα 
οριζόμενα στην ισχύουσα νομοθεσία.

6. Σε περίπτωση ανάγκης ανάληψης μαζικών δράσεων 
για την αποτροπή άμεσου κινδύνου λόγω έκτακτων και 
απρόβλεπτων υγειονομικών καταστάσεων, ο Ε.Ο.Δ.Υ. 

μπορεί να διενεργεί πράξεις που υπάγονται στο πεδίο 
εφαρμογής της παρούσας, με μόνη την απόφαση έγκρι-
σης του Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Υγείας, χωρίς να 
απαιτούνται οι λοιπές διαδικασίες και τα έγγραφα του 
άρθρου 3. Μετά τη διενέργεια των πράξεων, εφαρμό-
ζεται το παρόν άρθρο.

Άρθρο 5
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα έχει ως έναρξη ισχύος την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Με την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης καταρ-
γείται οποιαδήποτε άλλη διάταξη ρυθμίζει διαφορετικά 
τα σχετικά ζητήματα.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4516 Τεύχος B’ 465/02.02.2023

ΥΠ
Ο

ΔΕ
ΙΓ

Μ
Α 

Ι 

ΠΡ
Ο

ΣΩ
ΠΙ

ΚΟ
 

Α/
Α 

Ο
Ν

Ο
Μ

Α 
ΕΠ

Ω
Ν

ΥΜ
Ο

 
ΙΔ

ΙΟ
ΤΗ

ΤΑ
 

Αρ
ιθ

μό
ς Α

δε
ία

ς Ά
σκ

ησ
ης

 
Επ

αγ
γέ

λμ
ατ

ος
 

(ό
πο

υ 
πρ

οβ
λέ

πε
τα

ι) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4517Τεύχος B’ 465/02.02.2023

ΥΠ
Ο

ΔΕ
ΙΓ

Μ
Α 

ΙΙ 

Π
ΙΝ

ΑΚ
ΑΣ

 1
:  

ΕΜ
ΒΟ

ΛΙ
Α 

Ετ
αι

ρε
ία

 
Πα

ρα
γω

γή
ς 

– 
Κα

τα
σκ

ευ
ής

 

Εμ
πο

ρι
κή

 Ε
πω

νυ
μί

α 
– 

Δρ
ασ

τι
κή

 Ο
υσ

ία
 

Αρ
ιθ

μό
ς 

Σκ
ευ

ασ
μά

τω
ν 

ή 
Ει

δώ
ν 

Αρ
ιθ

μό
ς Ά

δε
ια

ς 
Κυ

κλ
οφ

ορ
ία

ς 
Ημ

ερ
ομ

ην
ία

 Λ
ήξ

ης
 

Φ
αρ

μά
κω

ν 
Πη

γή
 Δ

ιά
θε

ση
ς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4518 Τεύχος B’ 465/02.02.2023

ΥΠ
Ο

ΔΕ
ΙΓ

Μ
Α 

ΙΙ 

Π
ΙΝ

ΑΚ
ΑΣ

 2
:  

Φ
ΑΡ

Μ
ΑΚ

Α 

Ετ
αι

ρε
ία

 
Πα

ρα
γω

γή
ς 

– 
Κα

τα
σκ

ευ
ής

 

Εμ
πο

ρι
κή

 Ε
πω

νυ
μί

α 
– 

Δρ
ασ

τι
κή

 Ο
υσ

ία
 

Αρ
ιθ

μό
ς 

Σκ
ευ

ασ
μά

τω
ν 

ή 
Ει

δώ
ν 

Αρ
ιθ

μό
ς Ά

δε
ια

ς 
Κυ

κλ
οφ

ορ
ία

ς 
Ημ

ερ
ομ

ην
ία

 Λ
ήξ

ης
 

Φ
αρ

μά
κω

ν 
Πη

γή
 Δ

ιά
θε

ση
ς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4519Τεύχος B’ 465/02.02.2023

ΥΠ
Ο

ΔΕ
ΙΓ

Μ
Α 

ΙΙ 

Π
ΙΝ

ΑΚ
ΑΣ

 3
:  

ΙΑ
ΤΡ

Ο
ΤΕ

ΧΝ
Ο

ΛΟ
ΓΙ

ΚΟ
Σ 

ΕΞ
Ο

Π
ΛΙ

ΣΜ
Ο

Σ 

Κα
τα

σκ
ευ

ασ
τι

κή
 

Ετ
αι

ρε
ία

 
Εί

δο
ς 

Αρ
ιθ

μό
ς 

Αρ
ιθ

μό
ς Ά

δε
ια

ς 
Κυ

κλ
οφ

ορ
ία

ς 
Ημ

ερ
ομ

ην
ία

 τε
λε

υτ
αί

ας
 

Συ
ντ

ήρ
ησ

ης
 Ε

ξο
πλ

ισ
μο

ύ 
Πη

γή
 Δ

ιά
θε

ση
ς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4520 Τεύχος B’ 465/02.02.2023

ΥΠ
Ο

ΔΕ
ΙΓ

Μ
Α 

ΙΙΙ
 

Π
ΙΝ

ΑΚ
ΑΣ

 1
: Α

ΠΟ
ΛΟ

ΓΙ
ΣΤ

ΙΚ
Α 

ΣΤ
Ο

ΙΧ
ΕΙ

Α 

ΑΠ
Ο

ΛΟ
ΓΙ

ΣΤ
ΙΚ

Α 
ΣΤ

Ο
ΙΧ

ΕΙ
Α 

Π
ΡΟ

ΛΗ
Π

ΤΙ
ΚΩ

Ν
 ΙΑ

ΤΡ
ΙΚ

Ω
Ν

 Π
ΡΑ

ΞΕ
Ω

Ν

1.
ΕΠ

Ω
Ν

ΥΜ
ΙΑ

 Φ
Ο

ΡΕ
Α

2.
Ν

Ο
Μ

ΙΚ
Η 

Μ
Ο

ΡΦ
Η

3.
ΕΠ

ΙΣ
ΤΗ

Μ
Ο

Ν
ΙΚ

Ο
Σ 

ΥΠ
ΕΥ

Θ
ΥΝ

Ο
Σ

4.
ΣΤ

Ο
ΙΧ

ΕΙ
Α 

ΕΠ
ΙΚ

/Ν
ΙΑ

Σ 
(Δ

/Ν
ΣΗ

, Τ
ΗΛ

, Φ
ΑΞ

)

5.
ΕΙ

ΔΟ
Σ 

ΠΡ
Ο

ΛΗ
ΠΤ

ΙΚ
Ω

Ν
 Ρ

ΑΞ
ΕΩ

Ν

6.
ΑΡ

ΙΘ
. Μ

ΕΛ
Ω

Ν
 Κ

ΛΙ
Μ

ΑΚ
ΙΟ

Υ

7.
ΑΡ

ΙΘ
. Α

ΠΟ
Φ

ΑΣ
ΗΣ

 Ε
ΓΓ

ΡΑ
Φ

Ο
Υ 

ΕΓ
ΚΡ

ΙΣ
ΗΣ

8.
ΑΡ

ΙΘ
Μ

Ο
Σ 

ΑΤ
Ο

Μ
Ω

Ν
 Σ

ΤΑ
 Ο

ΠΟ
ΙΑ

 Δ
ΙΕ

Ν
ΕΡ

ΓΗ
Θ

ΗΚ
ΑΝ

 Π
ΡΑ

ΞΕ
ΙΣ

9.
ΠΛ

ΗΘ
ΥΣ

Μ
Ο

Σ 
– 

ΣΤ
Ο

ΧΟ
Σ

10
.

ΧΡ
Ο

Ν
Ο

Σ 
ΔΙ

ΕΝ
ΕΡ

ΓΕ
ΙΑ

Σ 
ΠΡ

ΑΞ
ΕΩ

Ν

11
.

ΤΟ
ΠΟ

Σ 
ΔΙ

ΕΝ
ΕΡ

ΓΕ
ΙΑ

Σ 
ΠΡ

ΑΞ
ΕΩ

Ν

12
.

ΣΥ
Ν

ΕΡ
ΓΑ

ΣΙ
Α 

Μ
Ε 

ΤΡ
ΙΤ

Ο
ΥΣ

 Φ
Ο

ΡΕ
ΙΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4521Τεύχος B’ 465/02.02.2023

ΥΠ
Ο

ΔΕ
ΙΓ

Μ
Α 

ΙΙΙ
 

Π
ΙΝ

ΑΚ
ΑΣ

 2
: Α

ΠΟ
ΛΟ

ΓΙ
ΣΤ

ΙΚ
Α 

ΣΤ
Ο

ΙΧ
ΕΙ

Α 

ΑΠ
Ο

ΛΟ
ΓΙ

ΣΜ
Ο

Σ 
ΕΜ

ΒΟ
ΛΙ

ΑΣ
Μ

Ο
Υ 

Φ
ορ

έα
ς 

/Μ
ΚΟ

:  
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. 
Πε

ρί
οδ

ος
 Α

να
φ

ορ
άς

:…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. 

Π
ΙΝ

ΑΚ
ΑΣ

 1
. Δ

όσ
ει

ς 
εμ

βο
λί

ω
ν 

πο
υ 

έγ
ιν

αν
 κ

ατ
ά 

σε
ιρ

ά 
δό

ση
ς 

(π
.χ

 1
η , 2

η  κ
λπ

) κ
αι

 η
λι

κί
α,

 δ
όσ

ει
ς 

πο
υ 

απ
ω

λέ
σθ

ηκ
αν

, π
ηγ

ή 
πα

ρα
λα

βή
ς 

εμ
βο

λί
ω

ν.
 

Δό
σε

ις
 Ε

μβ
ολ

ίω
ν 

πο
υ 

έγ
ιν

αν
 τη

ν 
πε

ρί
οδ

ο 
αν

αφ
ορ

άς
 

Δό
σε

ις
 

πο
υ 

απ
ω

λέ
σθ

η
σα

ν 

Πα
ρα

λα
βή

 Ε
μβ

ολ
ίω

ν*
 

Πα
ρα

τη
ρή

σε
ις

 
Α/

Α 
Ια

τρ
εί

ο 
Εμ

βο
λι

ασ
μο

ύ 
Εμ

βό
λι

ο 
Σε

ιρ
ά 

Δό
ση

ς 
Σύ

νο
λο

 

Ηλ
ικ

ία
 Ε

μβ
ολ

ια
σμ

ού
 

Υπ
ου

ργ
εί

ο 
Υγ

εί
ας

 
Άλ

λο
**

 
0-

<5
 ε

τ.
 

5-
<1

5 
ετ

. 
15

+ 
ετ

. 
Άγ

νω
στ

η 

1 2 3 4 5 ⃰ Σ
ημ

ει
ώ

στ
ε 

με
 √

 τη
ν 

επ
ιλ

ογ
ή 

σα
ς 

⃰⃰ Ε
άν

 «
 Ά

λλ
ο»

 σ
ημ

ει
ώ

στ
ε 

τη
ν 

πη
γή

 π
ρο

έλ
ευ

ση
ς/

πα
ρα

λα
βή

ς τ
ω

ν 
εμ

βο
λί

ω
ν 

(π
.χ

. α
γο

ρά
, φ

ορ
έα

ς χ
ορ

ηγ
ία

ς 
κλ

π.
) σ

τη
 σ

τή
λη

 «
Πα

ρα
τη

ρή
σε

ις
».

 

ΠΙ
Ν

ΑΚ
ΑΣ

 2
. 

Πα
ρα

τη
ρή

σε
ις

 σ
χε

τι
κά

 μ
ε 

το
ν 

εμ
βο

λι
ασ

μό
 κ

ατ
ά 

τη
ν 

πε
ρί

οδ
ο 

αν
αφ

ορ
άς

 (
π.

χ.
 π

ρο
βλ

ήμ
ατ

α 
ψ

υχ
ρή

ς 
αλ

υσ
ίδ

ας
, 

επ
άρ

κε
ια

ς 
εμ

βο
λί

ω
ν,

 
ηλ

εκ
τρ

ον
ικ

ής
 κ

ατ
αχ

ώ
ρι

ση
ς 

κλ
π)

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4522 Τεύχος B’ 465/02.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Ιανουαρίου 2023

Ο Υπουργός
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02004650202230012*




